ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda tomou conhecimento de que os cartões

comprovativos de autorização de residência (vulgo cartões de residência) em Portugal de

cidadãos/ãs originários/as da Palestina têm sido objeto de decisões discricionárias de

eliminação da referência à Palestina no campo “local de nascimento e/ou nacionalidade”.

Diversas pessoas nessas condições que solicitaram a emissão ou renovação do referido cartão

têm vindo a ser contactadas pelas Delegações do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras em que

o respetivo cartão foi emitido, com vista a proceder a alterações no referido campo, substituindo

a expressão ‘Palestina’, que constava do cartão emitido, por expressões como ‘PSE’,

‘Cisjordânia’, ‘XXX’ ou ‘Desconhecido’. Esta prática tem conduzido mesmo a que pessoas do

mesmo agregado familiar tenham designações diferentes do seu local de origem nos respetivos

cartões de residência.

Também nos Centros de Saúde a admissão destes/as cidadãos/ãs tem sido alvo do mesmo

comportamento por parte da Administração, que invoca não ser possível inscrever a palavra

‘Palestina’ nas fichas de utente, forçando as pessoas em causa a colocarem ‘Jordânia’ ou ‘Egito’

para não colocarem ‘Israel’.

No entendimento do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda, esta prática é indigna e

desrespeitadora dos direitos de identidade doa/as cidadãos/ãs palestinianos/as que residem em

Portugal. É, além do mais, uma expressão objetiva de branqueamento da violação sistemática

do Direito Internacional e de sucessivas resoluções da Organização das Nações Unidas pelo

ocupante dos territórios palestinianos.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Administração Interna, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento desta situação?1.

Que iniciativas vai o Governo tomar junto do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras para pôr

urgentemente fim a este comportamento ofensivo dos direitos de identidade nacional dos/as

cidadãos/ãs palestinianos/as que residem em Portugal?

2.

Palácio de São Bento, 9 de março de 2021

Deputado(a)s

ALEXANDRA VIEIRA(BE)

JOSÉ MANUEL PUREZA(BE)

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

SANDRA CUNHA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1554
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-03-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Referência à nacionalidade palestiniana nos títulos de autorização de residência em Portugal
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-03-09T13:20:16+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-03-09T14:07:26+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2021-03-09T14:09:47+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-03-09T13:20:26+0000
	Unknown signer 25e738ed51c8ef43eeb48371b1089005f3cf189c

		2021-03-09T14:07:32+0000
	Unknown signer 65dc3731846a48f975f6eed47f763362409209ec

		2021-03-09T14:09:54+0000
	Unknown signer 10925c599dd76e25fbe495269cb4ffa22dc50bc4